

حسینیه در عصر انقلاب اسلامی، صرفاً محلی برای اقامه عزا نیست و حالا تبدیل شده است به مرکز عقلانیت و رشد و بلوغ جامعه. سال‌ها پیش رهبر انقلاب درباره‌ی حسینیه‌ی جماران چنین گفته بودند: «حسینیه‌ی جماران، نقطه‌ای است که همواره سازنده‌ی تاریخ انقلاب ما در طول ده سال اخیر بوده است. در این نقطه و در زیر همین جایگاه مقدس و متبرک بوده که ما توانسته‌ایم در طول این ده سال، تجربه‌های دشوار را از سر بگذرانیم و مقاطع حساس را در زندگی انقلابی خود شروع کنیم و درس‌های سازنده را از امام و معلم و مرادمان بگیریم. خلاصه اینکه ملت ایران، در این نقطه حرکت‌ها را آغاز کرده، در مشکلات به این نقطه پناه آورده و از این نقطه، مقاطع حساس را آغاز کرده است.» (۱۲/۰۵/۱۳۶۸)

کویت هم با سعودی همراه نیست

جوان: بن سلمان برای افزایش فشار بر قطر به دنبال تحریک کویتی‌ها بود تا موضع میانه‌روی خود را ترک کرده و به صف او در مقابل قطر بپیوندند، اما این موضع برای امیر و دیگر مسئولان کویتی در منطقه پرمنازعه خاورمیانه اهمیت استراتژیک دارد و آن‌ها به هیچ وجه نمی‌توانند در یک همراهی با بن سلمان خطرات این همراهی را به جان بخرند.

سخنرانی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در مجمع عمومی سازمان ملل و امر و نهی او به کشورهای عربی به خصوص در زمینه افزایش تولید نفت برای کاهش قیمت آن یکی دیگر از اهداف بن سلمان در این سفر بود تا نقش پیام‌رسان ترامپ را داشته باشد و امیر کویت را قانع به تبعیت از او بکند، اما کویتی‌ها مثل پرونده قطر در این موضوع هم حاضر به پذیرش درخواست او نشده‌اند. در واقع، کویتی‌ها می‌دانند که این درخواست بن سلمان تنها مربوط به قیمت آن نمی‌شود بلکه موضوع به تبعیت بی، چون و چرای بن سلمان از سیاست خصمانه ترامپ علیه ایران مربوط می‌شود و از این جهت هم مثل پرونده قطر، حاضر نمی‌شوند از سیاست میانه‌روی خود در منطقه کوتاه بیایند و با تبعیت از جاه‌طلبی بن سلمان دچار خطرات ناخواسته آن شوند. ائتلاف نظامی بین کشورهای عربی مشهور به ناتوی عربی یکی دیگر از سرفصل‌های این سفر بود که بن سلمان چندان راضی به رکود در این پرونده نبود و انتظار داشت کویتی‌ها در این زمینه تحرکی از خود نشان بدهند. ناکامی بن سلمان در ماجراجویی‌های منطقه‌ای‌اش به خصوص در تجاوز نظامی به یمن و اصل میانه‌روی در سیاست منطقه‌ای دو دلیل عمده برای کویتی‌ها است تا در این خصوص رغبت چندانی از خود نشان ندهند و به همین جهت هم پاسخ آن‌ها به ولیعهد سعودی منفی بود. اختلافات مرزی و حوزه‌های نفتی الخفجی و الوفره از مسائل دیگر دو طرف است که گفته می‌شود عادل الجبیر، وزیر خارجه سعودی، چند ساعت زودتر از ولیعهد خود به کویت رفته بود تا دست کم در این زمینه نتیجه‌ای بگیرد، اما او هم موفق نشده بود و کویتی‌ها با طمع آل سعود بر سر نحوه بهره‌برداری از این میدین کنار نیامدند. در هر صورت، بن سلمان نتوانست در این سفر و با قلدری به اهداف خود برسد و بیانیه وزارت خارجه کویت و پیام امیر این کشور تنها مسکن‌هایی هستند تا بن سلمان با آن‌ها سختی شکستش را تسکین بدهد.

نفتای جدید به خاطر انتخابات میان دوره ای!

خراسان: پیمان جدید نفتای ترامپ که میان آمریکا، کانادا و مکزیک به امضا رسید، در زمانی مناسب برای انتخابات میان دوره ای کنگره آمریکا حاصل شد. امضای این پیمان به دونالد ترامپ، اجازه می دهد که به خود ببالد و به طرفداران خود و دیگر شهروندان آمریکایی بگوید که من نه تنها به وعده انتخاباتی خود عمل کردم بلکه مواضع قاطعی که در خلال مذاکرات با دو همسایه شمالی و جنوبی آمریکا گرفتم، باعث شد توافق تجاری جدیدی به دست آید که برای شرکت ها و کارگران آمریکایی به مراتب منصفانه تر از توافق اولیه نفتاست. علت این که ترامپ تصور می کند این حرکتی مناسب پیش از برگزاری انتخابات میان دوره ای کنگره و فرمانداری های ایالت های آمریکا است، این است که وی در مصاحبه با شبکه فاکس نیوز در اول ژوئیه (بیش از سه ماه پیش) گفته بود که تمایل دارد برای امضای توافق جدید نفتا، تا پس از برگزاری انتخابات میان دوره ای کنگره صبر کند. این در حالی است که با وجود مشکلاتی که میان آمریکا و کانادا در مسیر مذاکره برای امضای توافق جدید نفتا به وجود آمده بود، ترامپ - برخلاف اظهاراتش در اول ژوئیه - تمام تلاش خود را کرد که در فاصله ای مناسب (کمتر از یک ماه و نیم) مانده به انتخابات میان دوره ای به این توافق تجاری که مکرر درباره آن صحبت کرده بود، دست پیدا کند تا به نامزدهای جمهوری خواه مجلس نمایندگان، سنا و فرمانداری های ایالت های مختلف آمریکا که از سوی رقبای دموکرات خود تحت فشار قرار گرفته اند، کمکی قابل توجه کرده باشد.

عامل افزایش قیمت دلار اجرای الزامات FATF بود

مهر: عضو کمیسیون حقوقی مجلس، عامل افزایش نرخ دلار در ماه های گذشته را اجرای الزامات FATF خواند و گفت: با مصوبه جدید شورای هماهنگی قوا، واردات ارز به کشور آزاد شد. محمد دهقان، نایب رئیس فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس در حاشیه جلسه علنی دیروز مجلس در جمع خبرنگاران، درباره نوسانات اخیر بازار ارز اظهار داشت: آنچه موجب افزایش قیمت دلار طی سال جاری شد، اجرای الزامات گروه ویژه اقدام مالی (FATF) توسط برخی دولتمردان ما بود که می خواستند در اجرای برخی قوانین تبعیض آمیز بین المللی شاگرد خوب کلاس باشند. وی ادامه داد: به همین دلیل به طور کامل شروط FATF را در شرایط تحریم که آمریکایی ها از همه سو ایران را تحت فشار قرار داده بودند، اجرایی کردند. عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس گفت: طرف غربی به دنبال این بود که تمام اطلاعات اقتصادی ایران را در اختیار داشته باشد و هیچ اقدامی خارج از چارچوب های رسمی برای جابه جایی منابع ارزی توسط ایران انجام نشود؛ این امر موجب شد عرضه دلار به بازار کم شود. همزمان با افزایش تقاضا، قیمت دلار بشدت افزایش یافت. وی خاطرنشان کرد: از روز شنبه هفته جاری مقرراتی در شورای عالی هماهنگی اقتصادی قوا به تصویب رسید که امکان واردات دلار به داخل کشور فراهم شود و ایرانیانی که خارج از کشور تمایل دارند دلار و ارز به ایران وارد کنند، بدون محدودیت و موانع بتوانند این کار را انجام دهند.

جنگ ارزی با تصویب FATF!

کیهان: اجرایی کردن تعهدات FATF مین‌گذاری در میدان اقتصاد و امنیت کشور است که تلفات آن در آینده مشخص خواهد شد. برخلاف ادعای بعیدی‌نژاد و هم‌خط‌های وی، FATF نه تنها به ثبات قیمت ارز و کاهش مشکلات اقتصادی کشور کمک نمی‌کند، بلکه نقش ردیاب را برای بمب‌های تحریمی دشمن فراهم کرده و اندک روزنه‌های دور زدن تحریم‌ها و تنفس مبادلات اقتصادی خارجی کشور را نیز بسته و مشکلات را دو چندان می‌کند. اما جالب‌تر از نظر بعیدی‌نژاد، اظهار نظر وزیر ارتباطات است. آذری جهرمی روز دوشنبه در تویییتی نوشت: «آیا در تیتیر فردای روزنامه‌ها و طرح دیدگاه‌های صاحب‌نظران، به نقش شبکه‌های اجتماعی در همدلی ملی و سقوط دلار پرداخته خواهد شد؟ آقای وزیر! شما بر اساس کدام مستندات و استدلال‌ها ظرف چند ساعت متوجه شدید که مدال کاهش قیمت دلار را باید به گردن شبکه‌های اجتماعی انداخت؟! برخلاف ادعای عده‌ای که وضعیت حاضر را محصول خروج آمریکا از برجام می‌دانند، حداقل ۹ ماه (بیش از ۴ ماه قبل از خروج آمریکا از برجام) از شروع روند افزایش قیمت دلار می‌گذرد. در این ۹ ماه شبکه‌های اجتماعی کجا بودند و چرا جلوی بالا رفتن قیمت دلار تا بالای ۱۸ هزار تومان را نگرفتند؟ نگاهی گذرا و دور از سیاسی‌بازی، به اتفاقات ماه‌های اخیر نشان می‌دهد، در کنار بی‌عملی و بی‌تدبیری مسئولان دولتی، شبکه‌های اجتماعی یکی از اصلی‌ترین عوامل وضع موجود هستند. مسئله‌ای که برخی از مسئولان ارشد دولتی - مانند رئیس‌پیشین بانک مرکزی - نیز به آن اذعان کرده‌اند. در جنگ اقتصادی آمریکا علیه ملت ایران، تحریم و رسانه دو سلاح اصلی دشمن هستند. تحریم فشار اقتصادی وارد می‌کند و عملیات رسانه‌ای، با پمپاژ ناامیدی، عدم اطمینان، بی‌ثبات نشان دادن اوضاع و القای برتری مطلق حریف، زمینه را برای رسیدن کشور تحریم‌کننده به هدف، یعنی تسلیم تحریم شونده، فراهم می‌سازد.

لاف در توییتر فرار از خلیج فارس!

وطن امروز: ترامپ مدعی عقب‌نشینی ایران در خلیج فارس است و در مقابل مسئولان نظامی ایران تاکید داشتند شرارت آمریکایی‌ها در مسیرهای دریایی خلیج فارس و تنگه هرمز کمتر و در نتیجه، رویارویی نیروهای نظامی ایران با آنها نیز کمتر شده است. روز گذشته ۲ رسانه معتبر آمریکایی ضمن رد ادعای مقامات این کشور، به‌درستی روایت مسئولان ایرانی از این ماجرا اذعان کرده و ثابت کردند ادعاهای ترامپ در این موضوع چیزی جز بلوف و لاف‌زنی نبوده است. رئیس‌جمهور آمریکا ۱۸ تیرماه در مطلبی مدعی شد برخورد ایران با ناوهای جنگی آمریکا در منطقه به صفر رسیده است. به نظر می‌رسید آمریکایی‌ها با اینگونه ادعاها تلاش داشتند کاهش نقض حریم آبی ایران از سوی شناورهای این کشور را به شکل دیگری برای افکار عمومی جلوه داده و از این موضوع استفاده تبلیغاتی کنند. با این حال این مواضع مقامات آمریکایی که با ادعای ضمنی عقب‌نشینی ایران در خلیج فارس مطرح بود، توسط مقامات کشورمان بی‌پاسخ نماند و در چند مقطع نسبت به آن واکنش نشان داده شد. مقامات ایرانی در این راستا تاکید داشتند کاهش تذکرات سپاه به شناورهای آمریکایی یعنی کاهش ورود شناورهای آمریکایی به آب‌های ایران در خلیج فارس.

دولت نباید منفعل باشد

اعتماد: برای تحلیل با شاخص‌های اقتصادی، با مقایسه نرخ تورم ایران و امریکا (که مبنای قیمت‌گذاری دلار است)، قطعا نرخ ارز باید کمتر از مبلغ فعلی باشد. در این شرایط دولت و مسوولان نباید منفعل عمل کنند، بلکه باید از پیش برای هر یک از گره‌های اقتصادی برنامه‌ریزی کند تا اوضاع از کنترل خارج نشود (به مانند آنچه در بازار ارز دیدیم). در شرایط فعلی واگذاری امور به بازار، نتیجه مثبت و مساعدی نخواهد داشت. نقدینگی، یکی از چالش‌های اقتصادی است که باید تا قبل از اینکه به مشکلی بزرگ تبدیل شود، برایش چاره‌اندیشید. نقدینگی کشور بیش از تولید ناخالص داخلی شده است. باید راهی برای جذبش داشت. راه‌هایی که منطقی باشد. بعضی از بازارها مثل بورس رشد کرده است اما به دلیل نوسان‌های دلار نیز ممکن است رشدش متوقف شود. بازارهایی برای جذب نقدینگی مناسب است که بازده حقیقی عاید سرمایه‌گذارانش کند. یکی دیگر از بازارهایی که باید کنترل در آن زیاد باشد، بازار کالاهای یارانه‌ای است. علاوه بر نظارت قیمتی باید نظارت خرید هم اعمال شود تا با هجوم خریداران از کشورهای هم‌مرز مواجه نشویم. زمانی که کالایی مشمول یارانه می‌شود، به دلیل اعمال قیمت‌های پایین برای آن، ممکن است با سیل خریداران مواجه شود که این عامل شوک وارد می‌کند. لازمه منفعل نبودن دولت و حضور فعال در عرصه‌های اقتصادی، الزام به هماهنگی بین نهادهای مختلف و دستگاه‌های اجرایی است.

گاردین: عقبه شبکه اینترنت‌نشال که رسماً به حمایت از شبکه‌های تروریستی پرداخته، به عربستان سعودی بر می‌گردد. به نقل از منابعی نزدیک به محمد به سلمان؛ ولیعهد عربستان ۲۵۰ میلیون دلار به این شبکه تزریق کرده است. افکام نهاد ناظر بر رسانه‌ها در بریتانیا، در حال بررسی وضعیت شبکه تلویزیونی «ایران اینترنت‌نشال/Iran International» یک شبکه تلویزیونی مرتبط با عربستان و مستقر در بریتانیا است؛ این بررسی پس از آن آغاز شد که این شبکه به سخنگوی یک گروه جدایی‌طلب افراطی (یعقوب حر التسطری سخنگوی گروهک تروریستی الاحوازیه) که در حمله تروریستی اهواز نقش داشت، تریبون داد و با این گروه تروریستی همراهی کرد.

